1

２０２３年１０月３日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟学校法人 理事長 各位

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

理 事 長   西原 廉太

 第 65回学校代表者協議会の開催について（ご案内）a差替版 a
在主

 日頃より教育同盟の活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、2023年度の学校代表者協議会を下記のとおり開催いたします。コロナ感染症の影響は今も続き、第9波の

中にあるとの報もありますが、重症化率の低下、感染対応の態勢の観点から、行動制限は求められておりませんの

で、今回は多くの皆様に会場へお越しいただければと存じます。

ただ、インフルエンザの流行もあり、種々ご予定、ご都合等おありのことと存じますので、礼拝、講演、発題等

の時間帯はオンライン（Zoom）でのご出席も可能とさせていただきます。

この学校代表者協議会は、加盟学校法人の教学・経営・運営に責任を持つ方々のご出席をお願いいたしておりま

す。代表者協議会が、教育同盟の取組みの協力をさらに押し進める機会となることを願い、開催のご案内をお送り

いたします。どうぞ宜しくお願いいたします。

記

１． 日 時：２０２３年１１月３日（金・祝）１７：４０～１９：４５

４日（土）   ９：３０～１６：３０

２．場 所：自由学園 所在地：〒203-8521 東京都東久留米市学園町1-8-15

           電 話：042-422-3111（代表）

    交 通：西武池袋線（池袋駅から急行15分又は各駅停車35分乗車）

「ひばりヶ丘」駅下車（徒歩約10分）

アクセス：https://www.jiyu.ac.jp/access/index.php

３．主 題：「希望と喜びに生きる－新たな転換期に立つキリスト教学校－」

課題①「学校法人ガバナンス改革―寄附行為改正と建学の精神」

（理事長・院長・学園長・学長・法人事務局長等）

②「学校現場のLGBTQ対応―臨床心理士から」（小中高校長等）

４．プログラム（進行 事務局） ※プログラムは一部変更する場合があります。

１日目：１１月３日（金・祝）

16:30～    受付 於最高学部食堂入口 ＜オンライン出席者は17：00から入室＞

     17:00～17:30 夕食弁当（セルフサービス）               於最高学部食堂

  17:30～     移動案内・受付継続

  17:40～       オリエンテーション（赤木博子事務局長）     於記念講堂

     17:45～18:15 開会礼拝                     於同上

         司式・説教：後藤田典子（全学教諭・キリスト教）、奏楽：佐々木順子（音楽科講師）

18:15～18:30 挨拶 教育同盟理事長 西原 廉太

       会場校理事長   村山 順吉

18:30～19:45 講演「自由学園創立100年のあゆみとこれから

～建学の精神と学校アーカイブズの役割～」

高橋 和也（自由学園学園長）・村上 民（自由学園資料室）

＜ １日目終了 散会 ＞

２日目：１１月４日（土）

9:00～ オンライン出席者入室 ＜オンライン出席者は9：00から入室＞

9:30～10:00 礼拝               於記念講堂

      司式・説教：後藤田典子（全学教諭・キリスト教）、奏楽：佐々木順子（音楽科講師）

https://www.jiyu.ac.jp/access/index.php

2

10:00～12:00 発題              於記念講堂

発題Ⅰ（60分）「キリスト教系学校法人のガバナンス：

『建学の精神』は組織の原動力なのか？」

伊藤 彰浩（西南学院大学外国語学部教授）

発題Ⅱ（60分）「転換期のキリスト教学校―課題と展望」

大学：湯口 隆司（活水学院）

中学・高校：森田 祐二（関東学院）

小学校：茶谷 信一（北陸学院）

12:00～ 案内・移動  ＜オンライン出席者は12：00までで一旦退出＞

12:10～13:20 昼食               於初等部食堂

※食前の感謝の祈り→自由学園参加者紹介→自由学園の教育の紹介（更科幸一・佐藤史伸副学園長）

※昼食後、校内見学可能

13:20～15:20 グループ討議（４グループ６会場予定）

会場：最高学部棟2階教室A・B、 3階小教室・中教室、 記念講堂会議室

   第１グループ 理事長等 Ａ（学生生徒数1500人以上）、Ｂ（学生生徒数1500人未満）

第２グループ 院長・学園長等

    第３グループ 学長等

第４グループ 校長等 ＜校長等グループは冒頭、次の課題提起があります。

「学校現場のLGBTQ対応―臨床心理士から」（二宮 一美：くるみ心理オフィス代表）＞

   ＜休憩・移動: グループ討議室から記念講堂へ、オンライン出席者は15：30から再入室出来ます＞

15:45～16:25 全体会              於記念講堂

「グループ討議報告・課題報告を受けて、今後の課題」司会 西原 廉太（立教学院・教育同盟理事長）

16:25～16:30 閉会祈祷・感謝(教育同盟理事担当)          於記念講堂

＜ 全日程終了 解散 ＞

４．会 費 １名につき 9,000円  ※会費は法人で一括して銀行振込、または郵便振替でご送金ください。

※オンライン出席の場合は無料です。

５．出席申込  １)申込みは下記URLまたはQRコードから入り、Google Formsへの入力をお願いします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
Google FormsのURL

    https://forms.gle/kdHVM3NBfh4P75oh7

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

２)この開催要項の他、教育同盟HP（「教職員の方へ」→「同盟事務局」→

「学校代表者協議会」）に記載のURL／QRコードからもお入りいただけます。

３）参加費は下記の銀行口座もしくは郵便振替で振り込んでください。

・三菱UFJ銀行 高田馬場支店（普通）No.1276085

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ)ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

・郵便局 No.00190－7－602577

加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟

４）他の研修会等の参加費等と合算で振り込まれる場合は、当事務局宛メールにてお知らせ下さい。

５）領収書は、銀行もしくは郵便局の受領書をもって代えさせていただきます。

６．宿 泊  お手数ですが、宿泊は各自ご手配ください。

７．問合せ  一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田2-3-18⁻72

電話：03-6233-8225   FAX：03-6233-8226   email：info@k-doumei.or.jp

以上

・Google Formsへの入力は10

月 20日（金）までにお願い

致します。

・参加費も 20日（金）までに

ご送金ください。なお 25日

（水）以降の取消しについて

は、返金できませんのでご了

承ください。

https://forms.gle/kdHVM3NBfh4P75oh7
mailto:email：info@k-doumei.or.jp